

Dodatek do Nru 152 „CZASU“ z d. 8 Lipca 1866.

Kraków 8 lipca. Prezydium Komisji Namiestniczej wydało następującą odezwę, którą tu w przekładzie polskim zamieszczamy:

L. 2277 pr.

W obawie niebezpieczeństw epidemii, któreby obecna wojna ogromnych będąca rozmiarów spowodować mogła skutkiem nagłych chorób wynikłych w wojsku przez niedostatek, wysilenia fizyczne nad miarę i wzruszenie, jak o tem świadczą dzieje dawniejszych wojen, c. k. Prezydium Komisji Namiestniczej widzi się być spowodowanym wzwąć jak najusilniej ludność Obrębu administracyjnego krakowskiego do bardzo licznego udziału w podejmowaniu pieczy nad rannymi i w skutku powyższych wpływów chorymi wojskowymi, z tem dolożeniem, że tym sposobem najbezpieczniej zapobiedz można wybuchowi chorób zaraźliwych i zapewnić najniezawodniej dobry stan zdrowia ogółu ludności.

Z Prezydium c. k. Komisji Namiestniczej,
Kraków 6 lipca 1866

C. k. Radzca nadworny
i przewodnik Komisji Namiestniczej
Hrabia Cavriani w. r.

KORESPONDENCYA CZASU.

Wiedeń 5 czerwca.

— r. Uważałem za rzecz wcale zbytęzną znośić się z wami listownie przez dwa dni poprzednie: o najważniejszych wypadkach dziennych dowiadujecie się telegrafem, o szczegółach zaś strasznej na północy katastrofy krążą w obiegu tak sprzeczne wieści, że powtórzyć ich nie warto. Z wszystkiego widać, że prawdy nie rychło będzie się można dowiedzieć. Zdaje mi się, że wszystkie wiadomości, które tu obiegają nazajutrz po klęsce, zbyt były przesadzone; zdaje mi się nawet, że w pierwszych chwilach nawet w sferach najwyższych zbyt czarno widziano rzeczy, które w rzeczywistości wprawdzie nie wyglądają wcale różowo, ale zawsze nie dochodzą tego odcienia, które sobie w sferach urzędowych przyswojono. O tem zapatrywaniu się wnoszę z urzędowych oświadczeń, które w dniu wczorajszym z polecenia najwyższego redaktorom tutejszych dzienników poczyniono. Oświadczenia te uważały za rzecz nader prawdopodobną nadejście ewentualności, które podług wiadomości późniejszych za nieprzypuszczalne uznawać należy, wiedząc np. o tem, że z 320,000 ludzi, które miał Benedek pod swem dowództwem, znaczna jeszcze liczba zgromadzi się wedle wszelkiego prawdopodobieństwa w oznaczonym miejscu, nie ogołacając nadto wcale pozycyi Krakowa.

Jakież straszne przerażenie panować musiało tutaj, skoro pozostałe szczątki armii nawet do liczby 150,000 ludzi podług powszechnego tu mniemania dochodzić nie miały i owszem, o wiele niedochodzić! Przypuszczano tu powszechnie w pierwszej chwili, że nieprzyjaciel zostawiwszy korpus obserwacyjny pod Ołomuńcem, z główną siłą popieszy ku Wiedniowi. Mojem zdaniem atoli szczątki armii kupiącej się pod Ołomuńcem, wystarczą najzupełniej, aby powstrzymać w pochodzie nieprzyjaciela; zbyt one są silne, aby Prusacy zostawili w tyle odważać się mogli na przyjęcie walki z rezerwą zewsząd pościaganą i z armią włoską, któraby do owego czasu nadeszła. Zresztą jak słyszę i armia pruska strasznie ponieść miała straty: mianowicie armia następcy tronu do szczętu prawie ma być zniszczoną (?). Przypuszczacie więc należy, iż gdyby nawet pośrednictwo Francji jednym zamachem nie zmieniło sytuacji, Prusacy nie będą w stanie posuwać się, zanim się zorganizują, co niemało zabierze czasu.

Francya wstąpiła teraz w akcyę całą niezłamaną, potężną siłą swoją: wprawdzie jak na teraz jeła się tylko akcyi dyplomatycznej. Trafnie atoli ktoś powiedział, że Cesarz Napoleon ścierpieć nie może panowania przekonania w Europie, że Prusy przez posiadanie broni igielkowej zdobyły siłę militarną, przed którą nawet wojska „wielkiego narodu“ korzyć się muszą.

Jądro przysłych wypadków, mieści się teraz w pytaniu, czy Prusy zechcą powstrzymać się w pół drogi, czy też raczej rozległemi ustępstwami ujawniwszy sobie ruch narodowy w południowych Niemczech, którego rządy miejscowe opanować nie zdołały, ruch takowy wezmą w swoje ręce, i z pomocą powszechnego parlamentu niemieckiego, tudzież powszechnego uzbrojenia ludu, wywołają wojnę ludową przeciw Francji, która w Niemczech zawsze jest popularną.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 8 lipca. Dowiadujemy się, że z nakazu komendy twierdzy w Krakowie, począwszy od poniedziałku zamknięte będą przejścia i gościnie publiczne na noc, to jest od 10ej wieczór do 4ej rano, wyjąwszy wojska, poczt i ekstrapocztą jadących osób lub kuryerów, tudzież lekarzy i akuszerów. Straż wojskowa otwierać będzie przejście osobom, które mają do tego pozwolenie. Niewolno również chodzić po okopach. Rogatki w ten sposób zamknięte są: 1) na Zwierzyniec, 2) ku Czarniej Wsi, 3) na Łobzów, 4) na Długiej ulicy, 5) Warszawska roгатka, 6) Lubiec, 7) Grzegórzki.

— Magistrat tutejszy wydał następujące obwieszczenie:

Prezydium c. k. Sądu Wyższego w Krakowie zawiadomiło Magistrat odezwą z dnia 18 czerwca b. r. do L. 1496 o wydanem poleceniu użycia więźni tutejszego domu karnego do przyrządzania szarpi, bandaży i t. p. dla szpitali wojskowych.

Ponieważ częstokroć wielu familiom pomimo najlepszej chęci, stosunki zarobkowe nie pozwalają zająć się przyrządzeniem powyższych potrzeb szpitali, a nieprzydatna już do niczego bielizna zużyta, wszędzie znaleźć się może; przeto Magistrat korzystając z zarządzenia Świątelnego Prezydium c. k. Sądu wyższego, wzywa Mieszkańców miasta Krakowa, aby wypraną do czysta starą bieliznę, której sami na szarpie i bandaże prędko przyrządzić nie mogą, do Prezydium Magistratu lub Urzędów miejscowych nadesłać raczyli, skąd odważona, do Zarządcy domu karnego przesłaną będzie.

Z Magistratu gł. kr. miasta.

Kraków dnia 2 lipca 1866 r.

Seidler

— Król saski przybył w d. 4 b. m. o godzinie 1ej po północy do Wiednia i przyjmowany był przez Cesarza, którego orszak stanowili namiestnik hr. Chorzyński i burmistrz miasta Dr Zelinka. Oba monarchowie podali sobie ręce, uściskali się i ucałowali. Br. Beusta, który tym samym przybył pociągiem, ścisnął Cesarz również serdecznie za rękę. Obaj wspomnieni goście udali się w towarzystwie Cesarza w dworskim powozie do Burgu, gdzie miała się odbyć natychmiast rada ministeryalna pod przewodnictwem Cesarza, w której uczestniczył bar. Beust.

— Arcyksiąże Albrecht przybył 4 b. m. o godz. 12 w południe osobnym pociągiem północnej kolei żelaznej. Rany Arcyksięcia nie zdają się być ciężkie. Arcyksiąże stojący jeszcze przed zatrzymaniem pociągu na stopniach wagonu, rozmawiał żywo z W. księciem Toskańskim i Arcyksiężną Maryą, którzy przybyli na powitanie go. Przybywszy do hotelu swego na Ringstrasse, odwiedzony był trzechkrotnie przez Cesarzową, oraz członków Rodziny Cesarzowskiej i króla Jana Saskiego.

— Również Cesarz, jak Arcyksiążęta Leopold, Albrecht i Karol Ludwik złożyć mieli według *Voss. Ztg* godność szefów pułków pruskich.

— Fzmp. Festetics przywieziony został w dniu 4 b. m. do Wiednia; jedną nogę amputowano mu, w drugą jest mocno ranny. W południe przywieziony został w lektyce dworskiej do swojego pałacu. Jenerał major Brandenstein również w nogi ciężko ranny, przybył do Wiednia tym samym pociągiem i pozostał w wagonie, aż hr. Grünne przynieść kazał lektykę dworską i przenieść go pod własnym nadzorem do mieszkania. Karta pogrzebowa doniosła w Wiedniu, że Alfons hr. Dubsky, porucznik z pułku kirasyerów Cesarza Franciszka Józefa, a syn marszałka sejmu morawskiego, w bitwie pod Josefstadem poległ od kuli działowej. Starszy brat jego zginął był pod Solferino.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Praga 4 lipca. Naczelnik namiestnictwa ogłasza zupełny odwrót armii. Wszysey zdolni do służby oficerowie pensyonowani zawezwani są do służby garnizonowanej w szpitalach.

Praga 4 lipca. Najnowsze doniesienia z Drezna zawiadamiają, że pruska władza wojskowa usunęła znajdujący się w Dreźnie wydział saskiego ministeryum wojny i urzędnikom kancelaryi wzbroniła dalszej pełnić służby. Komisya krajowa założyła przeciw temu protestacyę. Król pruski oczekiwany jest w Reichenbergu. W szpitalach tutejszych opiekują się damy chorymi.

Praga 4 lipca. Nowsze odezwy króla saskiego zostały przez władze wojskowe pruskie w Dreźnie i Lipsku zakazane. Pruski komisarz cywilny zarządził przygotowania wyborów do parlamentu niemieckiego, których saska komisya krajowa poprzednio odmówiła.

Praga 4 lipca. *Politik* donosi: Wczorajsze zwycięstwo Prusaków było zupełne. Wojska nasze opuściły stanowisko swoje pomiędzy Josefstadem i Königgrätzem i znajdują się w pełnym odwrocie. Magazyny z Pardubic przewiezione zostały do Ihlawy. Z Benatku donoszą, że 30,000 Prusaków ciągnie ku Pradze.

Praga 5 lipca. Wiadomość, jaką wczorajsza *Politik* podała, że 30,000 Prusaków idzie do Pragi, jest bezzasadną. W Młod. Bolesławiu znajduje się tylko około 200 pruskich maruderów.

Praga 5 lipca. *Bohemia* donosi: Król Wilhelm przybył onegdaj do Iczyna. Na cześć jego nakazano iluminacyę. *Prager Ztg* donosi: Wczoraj popołudniu pojawiło się w Młodym Bolesławiu 200 Prusaków i kazało przygotować 40 podwód. Benatek i okolica wolne znów od Prusaków.

Pardubice 4 lipca. (O udziale wojska saskiego w bitwie pod Iczynem w d. 29 czerwca.) Sascka brygada następcy tronu wraz z 1 batalionem strzelców i bateriami Waltera, Richtera i Heringa, dywizya Kruga, 3ci szwadron gwardyi i 3ci szwadron 1go pułku jazdy były w boju pod Dilcem. Trzeci pułk jazdy i 1 batalion strzelców brygady przybocznej królewskiej były wraz z austriacką brygadą Ringelsheima czynni pod Johawcem. W nocy brały te wojska saskie udział w bitwie pod Iczynem. Inne wojska saskie stały na południe Iczyna w rezerwie. Po nadzwyczajnych poprzednich wysileniach, dowiodły wojska saskie wybornej i śmiałej swej postawy obok miernych strat. Straty te wynoszą w brygadzie następcy tronu, 1szym batalionie strzelców i 3cim pułku jazdy około 500 do 600 żołnierzy i 22 oficerów, pomiędzy którymi 8 podają jako poległych: Rotmistrz Fabryce, kapitanowie Fickelscheireer, Ren, Klette, Seckendorf, porucznik Gebhardt, podporucznik Tümpling z 1go batalionu piechoty i podporucznik Baumgarten. Lekko ranni: pułkownicy Boxberg i Ludwiker; major Sandersleben. Nie znaleziono kapitanów: Meerheiml, Löben, Suben, Vollborn; podpułkowników: Scheffel, Hoch, Bamberger i porucznika Könnertitz. Z 3 pułku jazdy: hr. Holzendorfer i z 1go batalionu strzelców junckra Schreibera.

Cola 4 lipca. Arcyksiąże Albrecht do Cesarza Franciszka Józefa: Porażka armii północnej jest wielkiem nieszczęściem, lecz dla tego nie jeszcze nie jest straconem. W r. 1809 po porażce pod Ratysboną nastąpiło najpiękniejsze zwycięstwo pod Aspern. I tu tego samego spodziewać się można, jeżeli ani w armii, ani u ludu nie widać zwątpienia.

Cles 4 lipca godz. 8 m. 10 wieczór. Dnia 3go b. m. 5,000 ochotników włoskich uderzyło na trzy kompanie 6go batalionu strzelców cesarskich pod dowództwem kapitana Greclera u Monte-Suello. Nieprzyjaciel odparty trzechkrotnie do S. Antonio pod Rocca d'Anso, poniósł ciężkie straty, około 500 zabitych i raniomych. Wzięto mu nieco jeńca. Gdy kompanie wystrzelały wszystkie naboje, spełniwszy zupełnie zadanie swoje, jakim było utrzymać związek obu półbrygad odbywających rekonesans pod Rocca d'Anso, wróciły za granicę, trzymając ją obsadzoną. Dziś rano wdały się także w utarczkę oddziały półbrygady podpułkownika Thour. Szczegółów jeszcze nie ma.

Cles d. 4 lipca godz. 9 wieczór. Półbrygada majora Albertiniego stoczyła dziś szczęśliwy bój pięciogodzinny pod Vezzia. Nieprzyjaciel liczący 3 do 4ch batalionów, odparty został za Ineudine straciwszy najmniej 200 zabitych i raniomych. W naszej ręce wpadło 24 jeńców. Z naszej strony 4 zabitych i 17 raniomych.

Zagrzeb 4 lipca. Adres lojalności do Cesarza zawotowany na przedwczorajszej kongregacyi jłnej, został dziś Banowi do dalszego przesłania wręczony.

Eisenach 4 lipca. Bawarczyacy uderzyli na forpocztę pruskie pod Barchenfeld. Prusacy stracili jednego żołnierza i dwa konie a dwóch oficerów i dwóch żołnierzy mieli ciężko raniomych.

Eisenach 4 lipca. Bawarczyacy uderzyli pod Barchenfeld na pruskie straże polowe, lecz odparci zostali ze stratą 2ch oficerów i 50 żołnierzy.

Eisenach 6 lipca. Prusacy pod dowództwem Falkensteina działają przeciw Bawarczykom. Dywizya Göbena stoczyła kilka pomysłinych potyczek.

Bayreuth 5 lipca. (Pr.) Wczoraj sześciogodzinną bitwę toczyli Bawarczyacy pod Rossdorf w księstwie Meiningen, w sile 20,000 ludzi i 64 dział. Huk dział coraz bardziej słabnął; zdaje się, że Prusacy odparci.

Hamburg 4 lipca. Dziś mieszczaństwo oświadczyło się za bezwarunkowem przyjęciem propozycyi pruskich. Słychać, że poseł austriacki jutro ztąd odjedzie.

Brescia 4 lipca. Wczoraj Garibaldi uderzył na pozycje u Monte Suello. Austriacy stawili silny opór. Ochotnicy Garibaldiego cofnęli się w porządku należym do Anso, straciwszy jednego kapitana. Garibaldi jest lekko raniony.

Florencja 4 lipca. Z Brescii donoszą z dnia wczorajszego: Austriacy ostrzeliwali wczoraj Desenzano, nie wyrządźszy jednak żadnej szkody. Potwierdza się, że Austriacy wzniesli w Góito i Mozambano szaniami zakryty most. Siły austriackie ukazały się od strony Rocca d'Anso. Twierdza niebawem rozpoczęła ogień przeciw nieprzyjacielowi. Donoszą, że liczne wojsko austriackie znajduje się przed Peschiera i w okolicy.

Berlin 4 Lipca (przez Paryż). *Provinz. Correspondenz* pisze: Jenerał Falkenstein nie dozwoli wojskom w Niemczech południowych posuwać się. Frankfurt uczuje niebawem niebezpieczeństwo swojego nieprzyjacielskiego zachowania się. Co się tyczy Bawaryi, nadmieniam *Prov. Corr.*, że postępowanie jej mogłoby dać Prusom powód pomyślenia o tych częściach Bawaryi, które niegdyś należały do Prus, (jest tu chyba mowa o Norymberdze, której hrabiowie Zollern przed wiekami byli burgrafami, to jest kasztelanami, ale jako tacy byli urzędnikami Cesarzów niemieckich. *Red. Czasu*).

Berlin 3 lipca. (przez Paryż) Książę Koburki stanął w Izynie.

Paryż 4 lipca w nocy. *Monitor wieczorny* pisze w swoim przeglądzie tygodniowym: Prusy wystosowały natychmiast po uchwale związkowej z d. 14 czerwca notę do swoich agentów przy dworach zaniemieckich, której przeznaczeniem jest naznaczyć, że traktat związkowy z r. 1815 już nie istnieje. Poseł prezydyalny przy Związku wręczył ze swojej strony obcym posłom uwierzytelnionym przy Związku w Frankfurcie protestację przeciw wykluczeniu się Prus. Gabinet francuski nie uznał za stosowne rozbiierać pytanie, czy węzeł związkowy może być zerwany albo nie. Ograniczył się na tem, że poprostu stwierdził przyjęcie not. Prusy zaprosiły kraje północnoniemieckie, aby odwołały swoich reprezentantów z Frankfurtu i oddały kontyngensu swoje pod rozkazy króla. Wiele z nich zgodziło się na odwołanie; zawsze jednak zdaje się objawiać niejakie ociąganie się pod względem kontyngensów. Małe kraje przyjęły politykę pruską, ale nie rażęby wplątać się w kroki nieprzyjacielskie.

W Saksonii, Hanowerze i Hesji elektoralfiej komisarzy pruscy mają polecenie nie takiego nieprzedsiać, coby znaczyło, że dotyczący monarchowie będą usunięci. W Prusiech wybory odby-

wają się wśród szczeru oręża. Wielka część wyborców pierwszej klasy należy do stronnictwa postępowego. Mimo tego konserwatyści w Berlinie mają większą liczbę kandydatów. Prócz tego od rozpoczęcia kroków wojennych dawna większość zrzeka się systematycznej opozycji.

Dalej mówi *Monitor*: Początek wojny nie jest korzystnym dla Austrii. Pozostawiając Prusom kroki zaczepne, oddała swemu współzawodnikowi w Niemczech część Niemiec i w tej chwili znajduje się odcięta od Bawaryi i kontyngensów związkowych. Sprawa Związku poniosła pierwszy cios przez kapitulację Hanowerczyków, którzy zostawieni byli bez pomocy; wszelako państwa średnie okazują się być wiernymi Austrii, a Bawaryja oświadczyła, iż energicznie bronić będzie prawa Związku.

Według dzienników niemieckich gabinet wiedeński wypracował projekt reformy związkowej, który utrzymując dotychczasowe zgromadzenie związkowe zadowolni interesu Niemiec. W Austrii ludność niemiecka, słowiańska i węgierska objawia te same uczucia przychylnie wojnie. W Węgrzech Izby odroczone, ale nadzieja porozumienia się z rządem nie osłabiona.

Po ukazaniu się żołnierzy Garibaldiego na granicy tyrolskiej, gabinet wiedeński zażądał, jak to utrzymują, aby sprzymierzeńcy jego wypowiedzieli wojnę Włochom, wszelako Bawaryja miała być tego zdania, iż należy rzecz tę w tej chwili zostawić na boku. Włochy przeto nie znajdują się obecnie w wojnie z Związkiem niemieckim.

Paryż 4 lipca wieczór. *Monitor wieczorny* pisze w tygodniowym przeglądzie swoim: List Cesarza do p. Drouyn de Lhuys (z d. 11 czerwca) dostał się do Niemiec wśród różnorodnych ruchów, które przygotowania do wojny wywołać musiały. Gabinet niemiecki jednak zwrócił uwagę na ten tak lojalny i znakomity wyraz polityki francuskiej. Uznali one równocześnie słusność i sprawiedliwość sądów, które Cesarz wydał o obojętnym zajęciu jak i o różnych interesach w ten spór wmięszanych, a kilka ich wyraziło urzędowo zdanie swoje gabinetowi francuskiemu.

Paryż 4 lipca wieczór. (*N. fr. Pr.*) *Monitor wieczorny* zapewnia, że Francya odmówiła wzięcia udziału w rozprawach co do tego, które z państw zerwało traktat związkowy. Poprzestała ona na przyjęciu do wiadomości not dotyczących otrzymanych z Wiednia i Berlina.

Depesze telegraficzne zamieszczone na końcu zeszłego numeru dziennika naszego, pozwalają

przewidywać, że zawieszenie broni między Prusami i Austrią na sześć tygodni, przyjdzie do skutku. Fmp. bar. Gablenz, udał się w tym celu do głównej kwatery pruskiej. Ponieważ w głównej kwaterze austriackiej przebywa równocześnie minister spraw zagranicznych hr. Mensdorff, przeto równocześnie toczą się układy tak dyplomatyczne jak i militarne, celem przygotowania późniejszych stanowczych warunków pokoju.

Urzędowa atoli *Wiener Ztg* mówi, że wyjazd hr. Mensdorffa nie odnosi się bynajmniej do utorowania układów pokojowych, lecz „wyłącznie i jedynie ma na celu dać J. C. Mei wierny obraz stanu rzeczy w armii północnej“. Wraz z ministrem spraw zagr. wyjechał tam były minister wojny hr. Degenfeld.

Jeżeli *La Patrie* dobrze jest poinformowana, warunki zawieszenia broni polegały na daniu Prusom rękojmi, iż wzmocniona armia austriacka przybyciem armii południowej z Włoch, nie zechce powetować strat swoich w dniach od 28 czerwca do 3go lipca poniesionych i że Prusy mogą liczyć na korzystanie z pozycji swoich w tej kampanii zdobytych. W tym celu oddanoby tymczasowo wojsku pruskiemu twierdze czeskie, jako rękojmię. Zanim zawieszenie broni podpisaniem zostało, tu i owdzie mogli byli Prusacy zapuścić się dalej, jak to uczynili we czwartek w Opawie; jak niemniej mogli byli ucierać się na granicach bawarskich z wojskiem związkowym, a nawet zagrozić Frankfurtowi, z kąd żadnych nie odebraliśmy od parę dni nowych doniesień.

Pokój wszelako przygotowanym jest przez Francję, a rychło on nastąpi, skoro już, jak *La Presse* twierdzi, komisarz francuski objął ma Wenecję i z Tulonu popłynię do Wenecyi flota z wojskiem dla wzięcia w posiadanie kraju weneckiego. Niedawno temu zaprzeczały były urzędowe dzienniki francuskie, aby flota w Tulonie gotowała się do wyprawy. Jakkolwiek wyprawa ta nie będzie krwawą, okazało się jednak, że flota była przysposobioną na wszelki przypadek.

Baier. Ztg broni rządowi swego od podejrzeń tajnego porozumiewania się z Prusami.

Niewytłumaczony jest powód wydania nagłych rozkazów w Lizbonie, aby się zbroić na morzu i lądzie. Zwolano rezerwy i flota się sposobi do wojny. Przypuszczają należało, że w danym razie flota portugalska byłaby poszła na pomoc Wiktorowi Emanuelowi.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Ksawery Mastowski.

Rządca Drukarni Seweryn Dobrzański

W Drukarni „CZASU“ W. Kirchmayera.